ECCLESIAE.

baptistas, Catholicos: ut incertum iam pridem ha-  
beat populus, qd sequatur in hac varietate, vel po-  
tius quid fugiat. Huius tantæ perturbationis cau-  
sam quisq; aliam fuisse putat, aut etiam hodie esse  
in Germania: quam quod vni sacerdoti non ob-  
temperatur, nec vnum (ut Cyprianus de singulis e-  
piscopis loquit) ad tempus sacerdos, & ad tempus  
iudex vice Christi cogitatur: qui ipse quidem etsi  
non præest singulis ecclesijs, nec ius earum suis re-  
ctoribus minuit, tñ cum saepe existant dissidia, quo  
rum progressionē & perturbari ecclesiam, & saepe  
etiam scindi constat, quis indignetur eundem v-  
num præesse omnibus, quemadmodum pluribus  
singulos præesse videmus: per quem aut finian-  
tur controuersiae moribus & legibus ecclesiæ, aut  
si id fieri nequeat, cura eiusdem atque officio toti-  
us vniuersitatis authoritas congregetur. Sed tu ne  
gas vni episcopo tantam, hoc est, vniuersalem cu-  
ram, committēdam esse, cuius titulum beatus Gre-  
gorius repudiauerit. Deinde, ut fatearis vera esse,  
quæ de vnitate ecclesiastica a me hactenus dicta  
sunt, tamen vestram quoque ecclesiam vnam in-  
divisamque esse contendis. Sed & principium v-  
nitatis non ad Petrum neque ad successorum eius  
cathedram, verum ad Christum potius referen-  
dum esse censes. Ad quæ semel ita respondeo tibi,  
Gregorium non curam vniuersalem, sed titulum

L1 ij vni

DE AVTHORITATE

vniuersalis episcopi reieciſſe. Necq; eñ ignorabat  
Petro totius ecclesiæ curam cōmīſſam fuisse a dño  
(ſicut tu ipſe fateris) quā in ſucceſſores q̄q; deſcen-  
diſſe minime dubitabat. Itaq; titulū repudiavit nō  
ambitiouſum tñ, ſed etiam inuidioſum, potefatē re-  
tinuit, exercuitq; in pōtificatu, q̄diu in Petri cathe-  
dra ſedit. Quod negas fortaffe vnitatis principiū  
ad hāc ipſam cathedralē referendū eſſe, ſed ad Chri-  
ſtum potius, rñdeo tibi, Christū vnicū authorem  
fuſſe cōſtituendæ ecclesiæ, de q̄ ſcriptū eſt, Vnus  
dñs, vna fides, vnu baptiſma. Sed cum diſcedens a  
nobis hanc eandem vnitatē ppetuo manere veller  
in tāta multitudine, curā eiusdem mādauit vni, quē  
principem designarāt multis argumētis, vt ipſe q̄  
Princi- dem ppetuæ vnitatis author eſſet in cœlis, Petrus  
piū vni- aūt, & quicunq; ei ſuccederet, retinēdæ eiusdē dux  
tatis ec- & princeps in terris haberet. Itaq; vnitatis cōſtitu-  
cleſiaſti- endæ principium Christus, retinēdæ per eundem  
ca Chri- Christum Petrus ſtatuit: id qđ ſenſit Cyprianus, to  
ſtus pri- mū, de- taq; antiquitas ſi nō ybis (quanq; & ybis multi) cer-  
inde Pe trus, te re ipſa cōfessa eſt. Quod veſtrā q̄q; ecclesiā  
vnā indiuiuāq; eſſe dicis, vide obſecro quantum  
interſit. Ego catholicam vnitatem quaero in hac o-  
mini diſputatiōne mea, quam etiā inueniſſe me ſpe-  
ro: tu veſtrā vnitatē, cuius triginta hinc annis prin-  
cipium adhuc nullū apparuit, opponendā mihi ce-  
ſes. Quaero eñ ex te, qđnam principiū habeas vni-  
tatis,

ccvii 11

satis tuæ Christum rñdebis. At Christus in terris  
(neq; em coelestem, sed militante ecclesiā, neq; spi De spiri  
ritaliū modo, sed etiā corporalium rer̄ vnitatem taliū res  
quæro) Ch̄s, inquam, cui reliquit huius loci vices<sup>rū vnitat</sup>  
Hic Petro dicere formidas, nō pp̄ter ipsum, cui o muniōe  
pinor honorem hunc nō inuides, sed pp̄ter succes<sup>te & cōs</sup>  
foras. Ergo oībus apostolis certe sicut ecclesiæ gu<sup>pag. 205</sup>  
bernatiōem, ita vnitatem q̄q; reliquisse fateris. Ab  
his porro in q̄s, ppagata est. (Agnoscis argumen-  
tatiōem Buccere eandē, quam in epistola q̄q; mea  
posui, ad quā tu x̄bum adhuc nullū rñdisti) In q̄s,  
inquam, censes vnitatem ecclesiæ ab apostolis, ppa-  
gatam fuisse. Erant em iam tum Nicolaitæ, q̄s A-  
pocalypsis Ioannis noīat, erat Symon ille magus,  
Menander, Basilides, Cerinthus. q̄s secuti sunt He-  
bion, Valentinus, Martion & cæteri, q̄s oēs Ter-  
tullianus cōmemorat. In hos certe nemo dicit, ne  
w ipse qdem, cōtinuatam fuisse vnitatē, quā illi vio-  
lauerant nouis doctrinis, & ab ecclesia secesserant.  
Ergo in eos cōfiteris, q̄ manebant in successiōe apo-  
stolica, doctrināq; ab illis acceptam retinebāt. Hæ  
reticos em & nouatores semp exclusos a patribus,  
nec cum eisdem vnq; cōmunicatum fuisse cōstat.  
Ab his porro q̄s accepit. Nōne fateri cogeris, om-  
nū temporē pgressione cōtinuatam fuisse in hæc  
nostram ætatem, successione ppetua atq; integrat  
ita, yt cum apostolica Petri cathedra, iuxta pmissi-

L1 ij onem

## DE AVTHORITATE

onem domini, nunquam defecerit a recta fidei re-  
gula, ab hoc sumpto progressionis initio, vniuersa  
communio, quantacunq; in terris patet, nusquam  
ab apostolica illa orthodoxaque linea deflectens,  
nusquam etiam intersistens, per om̄ium locorum,  
temporum, hominumq; successiōem (id quod ve-  
re catholicum appellat) cursum tenuerit ad hoc us  
q; tēpus, donec ante quatuor & viginti annos, sicut  
a multis antea nouor; dogmatum authoribus, ita a  
vobis q; pari vel errore vel temeritate attētari co-  
pta est. Hanc vnitatē Buccere cū vestra cōferre au-  
des: quæ noua, quæ acephala extra Luther; est:  
quæ non cunctor; fidelium, ac ne vnius qdem nati-  
onis hom̄ est, sed paucissimor;, si cum cæteris con-  
feras: quæ vix ultra limen pgressa nō mansit qui  
dem vna, sed diuisa statim, in nouas intolerandas:  
q; sectas æque peruvicaces abiit: quarum nulla est  
hodie, quin authorem suum nominet, non Christum, sed hominem quenpiam, nec grauem minus  
ac fide dignum, quam tui vel Lutherum vel alium  
quenq; celebrant. Et tu vnitatis mentionem ullam  
hic facere audes: quæ nulla vnc; fuit, necq; est ho-  
die vera ac stabilis, ne inter vos ipsos quidem, qui  
euangelici nominis titulum cæteris præripuitis.

Nulla  
necq; dos  
ctrinæ  
necq; re-  
dio: quem primo socium & antesignanum nouæ  
dos

ECCLESIAE.

doctrinæ habuit: postea proscriptum ex finibus ligionis  
longissime profligauit. Te autem Buccere quomo  
do tractarit in libellis suis, qui tunc legebantur ab  
omnibus, & meministi adhuc, arbitror, & sine do-  
lore meminisse non potes. Nihil hic dicam, quan-  
ta sit in ecclesijs ipsis varietas, dum alij execrantur  
missam, alij partem eius retinent, Lutherus ipse ad-  
huc omnem fere apparatum veteris cærenoniæ  
approbare dicitur. Hic locum vnitati vllum esse  
putas? Si missa prophana est, si impia & blas-  
phemæ in CHRISTVM, quemadmodum Lu-  
therus ipse & cæteri libellis æditis atrocissime il-  
lam accusant, cur vllum eius vestigium in ecclæ-  
sij vestris esse permittitis? Patres nonnulli quon-  
dam non receperunt lotionem pedum a Christo  
institutam in vsum ecclesiæ, ne ad baptismum per-  
tinere videretur, vt Augustinus tradit. Vos mis- Aug. in  
sam sacrilegij damnatam, alij aufertis ex oculis atq; epist. ad  
memoria hoīm, alij tanq; salubrem adhuc nō par- Ianuaris  
tem modo eius aliquam, sed formā cærenoniāq; ritibus  
eiusdem pene oēm retinetis. Hæc cine est cōstantia  
cōformationis ecclesiasticæ: hanc cōfessionem ca-  
tholicam, vnitatem corporis Christi cōstituere po-  
testis? Sed mitto ista. Quæro, vnde initium cepe-  
rit, & a quo progressa sit vestra ecclesia? Quod si  
nō Lutherum mihi, sed Christum nominas, quæ-  
ro, an maiores nostri, an patres illorum, an rur-  
sus

## DE AVTHORITATE

Sus horum patres ac proavi usque ad apostolorum etatem, a quorum institutis nunquam recessisse illos cognitum est, utrum horum (inquam) oīm successio atque posteritas usque ad hanc nostram rursus etatem, persistet in fide atque unitate catholicā; an vero exciderit aliquem, nec continentem seriem perpetui inuiolatique tenoris hucusque produxerit? Quod si negas, ostende quæso, ubi, quā, per quā vel interruptio unitatis, vel inclinatio facta sit. Quod si facere non potes, nec esse alia conuincitur nisi una sola inuidiuacē ecclesia, quam catholicā noiāmus, quō hāc vestram a Christo progressam esse dices; cum hanc solam esse videas, quæ perpetuo inuiolabilique tenore, nulla mutata interruptaue successione, quam proferre possis, a maioribus, a patribus, ab apostolis, ad nos usque producta est. Quod cū ita sit, quā tandem pudore iactantis vestram communionem, quasi sola verbū dñi, sola veritate rectumque usum sacramentoque teneat; nostram autem, quæ verissime his rebus (quas vos nullo iure usurpatis) constituta, ornata, instructaque est, tanquam notham adulterāque facitis? quodque longe indignissimum est, non modo non sponsam Christi, sed Antichristi meretricem appellare non erubescitis? Quasi vero aut intra unitatem catholicam adulterari ecclesia vlo modo, aut extra eandem constitui societas vlla queat sub CHRISTI nomine, in qua aut verbum dei salutiferum, aut vis vlla sa-

ECCLESIAE.

cramento rum fructuosa esse possit.

Sed satis de authoritate ecclesie, ac pene plus etiam quam satis, quem locum tñ idcirco pluribus verbis necessario tractaui, non solum ut cōfirmarem, quæ eadem de re in epistola mea ad te scripta sunt, sed etiam ut tua, multa variaq; vndiq; conquisita, refellerem. Etenim omnem rationem defensionis huius*Epilos*, ius in tres partes distributam, in duobus capitibus *gus.* constitui, verbi ac ministerij. Verbum inclusum scripturis necq; statuere omnia expresse, quæ ad usum ecclesiæ necessaria sint, docui, necq; ea ipsa, quæ statuat, aut satis plana esse omnibus, aut in eundem sensum intellectumq; apud omnes conuenire. Itaque traditio ne multor, & explanatione opus esse. In quibus cum iudicium atque authoritatem ministerium valere oporteat, sententiam quoque eorumdem recipiēdam esse euici. Indignitatem abs te obiectā ita defendi, ut remouerim crimen impietatis a verbi ministerio, vitam moresq; corruptos multor, cum dolore imbarbam. In quo tñ illud planum testatumq; feci, bonorum quidem sacerdotum ministeria optima quærendaque esse in ecclesia: sed si minus continent, malis necessario vtendum esse, quibus & vis sacramentorum eadem in ministerio, & doctrinæ veritas ad necessitatem ecclesiæ ex diuina misericordia

Mm dia

## DE AVTHORITATE

dia cœlitus præstentur. Summam igitur authoritatem constitui in vniuersa ecclesia, cui præsint sacerdotes: his autem unus omnibus ad vniuersitatis curam contra schismata gerendam. Hanc auctoritatem saluberrimam, cunctisque ad salutem aspirantibus necessario amplectendam esse duxi. Sed quia tu vendicare tibi ecclesiam, verisque possessoribus eandem extorquere contabaris, illud postremo loco ostendi, in nullis partibus illam, sed in veteri sede sua totam querendam esse, in qua cum per catholicæ unitatis successionem permanserit sub Petri cathedra in hanc usque diem, nusquam nisi eodem in loco inueniri posse. Haec omnia testimonijs scripturarum sanctorumque patrum auctoritatibus a me confirmata sunt, depulsis interiorim, quæ abs te in contrariam sententiam congerita erant, ita ut nullo contra me loco amplius oppositionem tuam staturam esse confidam.

Exhortatio.

Quid restat igitur, nisi ut te commoneam que exhorter pro fraterne dilectionis officio, quod non solum aduersarij inuidem, sed etiam inimici iuxta præceptum domini præstare debent, ut præua opinionis errore abiecto, conuertas te ad auctoritatem ecclesiæ, quæ non nisi una indiuisaque esse potest, nec plus vni tibi cum paucis, quam tot luminibus veteris ecclesiæ, tot millibus san-

ctissimis

ECCLESIAE.

ctissimorum sapientissimorumque hominum, tam  
orum temporum perpetuo inuolatoque consen-  
sui credere malis. Vides enim quam pernicio-  
so dissidio conflictetur Germania, quantum peri-  
culum ecclesiæ iampridem ex his nouis doctri-  
nis comparatum sit. Ecquid speras te, etiam si  
perrexeris longius, ex his turbis consequi posse?  
Etenim si quæsisti nominis celebritatem, iampridem  
toti orbì Christiano plus satis innotuisti. Si  
turbare ignauos, atque ociū languentis ecclesiæ  
excitare voluisti, vicisti expectationem. Non so-  
lum enim exercuisti omni odio clericorum or-  
dinem, sed etiam ecclesiam vniuersam ad studi-  
um reformandæ religionis compulisti. Quid est  
amplius in hac causa, quod sperare possis? Spe-  
tas victoriam fortasse contra aduersarios. At  
illa quam longe adhuc posita sit, vides. Nescis  
Buccere, quam multos, quamque paratos ad-  
huc habeas in Germania, Gallia, Italia, Hispania  
aduersarios, quantis fauoribus spectanti-  
um populorum, quanta potentia subnixos. Mu-  
ti se hostes sustulere contra PETRI cathe-  
dram. At illa semper iniusta perstigit, nec per-  
stigit tantum, sed etiam victrix perculit omnes.

Mm ij Ne

DE AVTHORITATE

Nemo de hac spolia retulit vlo tempore hostis:  
nemo de apostolica sede violata gauisus est:nemo  
ex hoc bello inimicus vnq triumphauit. Arius no  
episcoporum modo plurium suffragio, sed orbis  
pene totius applausu superbus incedebat,cum plu  
rimas in oriēte,plurimas in occidente ecclesias sub  
doctrinæ suæ iugum depressisset. At quē exitum  
habuit: quam fœdum: quamq; hoste illo dignū;  
Damnatus trecentorum episcoporum iudicio,in  
exilium actus,cū postea fraude reuocatus nullum  
perfidiosæ impietatis finem faceret,in loco fœdissi  
mo visceribus fœde effusis fœdam animam reddi  
dit.Necq; hoc tam atrox exemplum ad te pertinere  
volo, cuius omen deprecor potius, ne quenquam  
contingat,qui vnitati ecclesiasticæ adhuc reddi po  
test:sed illud potius ostēdo,funestos esse exitus ob  
stinati erroris,præsertim si impietati malitia acces  
serit,sicut in Ario,q; se fidem Nicæni concilij am  
plecti peierauerat,quę omnia mala certe in illo gra  
uissima fuerunt,in alijs alia eti; leuiora sunt,cauen  
tamen securius,quam longa procrastinatio in pe  
rículum admittantur. Quanto me gaudio perfu  
sum iri putas: si te aliquando audiero mutata men  
te ista reuertisse in sinū vnitatis ecclesiasticæ: quan  
tos plausus,quantam iucunditatem plurimorum  
excitaueris: Nihil dubito, ac video r mihi videre  
etiam

ECCLESIAE.

etiam obuios amplexus maternæ pietatis, quibus te cum lachrymis gratulabundoq; animo receptu rasit mater omnium nostra, quæ nos in Christo fratres genuit, ecclesia. Huius votū ac desiderium, huius expectatiōem, quæ tandem longissima Buccere illi visa est, noli trahere longius, noli obsecro pati illam diutius afflictari nostro dissidio, tuaq; culpa, quæ nulla tandem pœnitentia reparari poterit, in mœrore esse. Vides, quantum in te vno, aut certe ad summū, duobus tribusue collegis tuis possum sit: quantum intersit trium animarum, quas tot millia secutura sunt: quarum conuersione (crede mihi) redibit lux pristina ecclesiæ, sarcietur vnitas, cultusq; religionis in pristinum dignitatis gradum cum vsura restituetur. O felicem diem illum Germaniæ, & veram lucis illius celebritatem, qua dissipata iamdiu membra ac pene perdita ecclesiæ, in vnius corporis compagem ordinēq; pulcherri num restituentur. Te fraterne moneo, atq; etiam tibi supplico Buccere, ne nos, ne teipsum fraudes tanti boni felicitate, neue committas, ut tibi ad salutem (quæ totius mundi possessione charior esse debet) nobis ad lætitiam gratulationemq; iucundam, Germaniæ ad concordiam, toti deniq; ecclesiæ ad pacis unitatisq; coniunctionem odio atque obstinatione tua defuisse videaris.

M m iij Sed

## DE AVTHORITATE

Sed hic finis esto. H abes, quæ mihi ad confutacionem epistolæ meæ respondere visum est, non omnia quidem, quæ volui, sed quæ suppeditauit cum breuitas temporis in tam magno opere, tum ingenij mei vis atque facultas (quam per exiguum esse confiteor) ex tam lato theologicarum lectio- num campo consequi potuit. Quod si vehementior tibi, aut etiam durior quibusdam in locis vi- sus sum, quā fortasse expectaueras, memento quan- tis criminacionib⁹ & quam contumeliosis me in libro tuo proscideris, quorum minimum partem, (tametsi illa quoque grauissima erant) cum adhuc Spiræ essem, cognoveram, occupatus alijs negotiis, donec sum domum reuersus. Impietatis, blasphemiae, sacrilegij, idololatriæ nomina, tu leuia fa- miliariaq⁹ esse putas? omitto mendacij atq⁹ calum- niæ in apertissimis rebus exprobationem, aliaque multa, quæ singulari intemperantia atque incivili- tate in studia mea cauillatus es. Ad hæc quis vt̄ possit oratione lenta supinacq⁹ in causa tam graui ac seria, cuius nulla pars est, quæ satis digna voci- feratio et tractari possit? Audio paratos esse, non va- num, sed plures, non tyrones, sed lanistas, qui pro te mihi respondeant. Te minime contempsi un- quam, neque hodie contemno. Quod si alius pro- dierit aduersum me, & digna protulerit, non so- lum